
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.9.2018 

 
VII -    ASSEGNAZIONE ALLE UNIVERSITÀ PER SPESE INERENTI L’ATTIVITÀ 

SPORTIVA UNIVERSITARIA E PER I RELATIVI IMPIANTI, NONCHÉ PER 

IL FUNZIONAMENTO DEI COMITATI CHE SOVRINTENDONO ALLE 

ATTIVITÀ MEDESIME – CAPITOLO 373313 – BILANCIO DELLA 

REGIONE SICILIANA ES. FIN. 2018. 

 

 L’anno 2018, il giorno 11 del mese di Settembre, alle ore 13.20 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  67507  del  18.09.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  430/2018 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare l’Ateneo a farsi carico di un eventuale cofinanziamento del progetto in caso 

di finanziamento parziale da parte della Regione e di assumere incondizionato impegno 

alla restituzione alla Regione Siciliana delle somme eventualmente percepite, in caso di 

revoca del finanziamento in oggetto per inadempienza degli obblighi;  

3. di dare mandato agli uffici preposti di porre in essere le procedure necessarie per 

l’acquisizione del finanziamento oggetto della nota regionale prot. n. 57625 del 27 luglio 

2018 

4. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

U. di Staff Relazioni Istituzionali e Servizi 

Struttura proponente 

Segreteria Generale Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.09.2018 

 

Oggetto:  Assegnazione alle Università per spese inerenti l’attività sportiva 

universitaria e per i relativi impianti, nonché per il funzionamento dei 

Comitati che sovrintendono alle attività medesime – Capitolo 373313 – 

Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2018. 

 

Premesso  

-  che la Regione Siciliana, con nota prot. n. 53467 del 27 luglio 2018, ha messo a 

disposizione degli Atenei Siciliani, sul cap. 373313, una dotazione finanziaria di € 

232.740,80 per spese inerenti l’attività sportiva universitaria e per i relativi impianti, 

nonché per il funzionamento dei comitati che sovrintendono alle attività medesime; 

-  che questo Ateneo con nota prot. n. 60864 del 10 agosto 2018 ha presentato l’istanza di 

contributo ai fini della ripartizione del suindicato fondo corredata della relazione 

programmatica 2018, del piano dettagliato delle spese da realizzare e della dichiarazione 

resa dal Presidente del CUS UNIME A.S.D.  attestante il numero di studenti universitari 

iscritti al suddetto centro sportivo; 

Considerato 

-  che con la stessa nota la Regione prescrive che ogni Ateneo presenti una dichiarazione, 

sottoscritta dal legale rappresentante, con la quale l’ente richiedente si impegna a farsi 

carico di un eventuale cofinanziamento del progetto in caso di finanziamento parziale da 

parte della Regione; 

-  che ai fini dell’erogazione della prima quota dell’eventuale finanziamento pari all’80% 

delle somme assegnate, le Università sono tenute a presentare, unitamente alla richiesta di 

erogazione il piano dettagliato delle spese da realizzare, la Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione con la quale viene assunto incondizionato impegno alla restituzione 

delle somme percepite in caso di revoca del finanziamento per inadempienza degli 

obblighi; 

Ritenuto  

- di dovere predisporre gli atti necessari da inoltrare alla Regione Siciliana per ottenere il 

contributo messo a disposizione degli Atenei Siciliani; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

 



4 
 

Propone 

- al Consiglio di Amministrazione di valutare l’opportunità di impegnare l’Ateneo a 

farsi carico di un eventuale cofinanziamento del progetto in caso di finanziamento 

parziale da parte della Regione e di assumere incondizionato impegno alla restituzione 

alla Regione Siciliana delle somme eventualmente percepite, in caso di revoca del 

finanziamento in oggetto per inadempienza degli obblighi; 

- di dare mandato agli uffici preposti di porre in essere le procedure necessarie per 

l’acquisizione del finanziamento oggetto della nota regionale prot. n. 57625 del 27 

luglio 2018. 

 
 

Allegati: 

- Nota della Regione Siciliana prot. n. 57625 dell’27/07/2018; 

- Istanza di contributo prot. n. 60864 del 10/08/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


